GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

SETEMBRO/2023/TATE/SEFIN

O Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e, diante da

impossibilidade de realização das sessões de julgamento serem presenciais, considerando os termos do

Decreto nº 25.728 de 15 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados, que, de

acordo com o DECRETO 25137/20, as SESSÕES DE JULGAMENTO DO MÊS DE

SETEMBRO SERÃO TODAS PRESENCIAIS.

A forma presencial se aplica exclusivamente aos julgadores do TATE, não vinculando os

contribuintes e seus representantes, que poderão participar dos julgamentos e realizar sustentação

oral de forma virtual, por videoconferência.

O pedido de sustentação oral deverá ser encaminhado com no mínimo 24 horas de antecedência à

realização da sessão de julgamento por correio eletrônico para o e-mail: tate@sefin.ro.gov.br constando

em anexo arquivo do tipo PDF com:

I - documento oficial de identificação válido com foto do requerente;

II - procuração válida conferindo os poderes de representação; ou

III - contrato social que comprove o poder de representação do requerente.

Somente serão processados pedidos de sustentação oral em relação a processo constante de pauta de

julgamento publicada.

O requerente deverá indicar em seu pedido o número do auto de infração, sujeito passivo, número e dia da

sessão de julgamento para a qual deseja realizar a sustentação oral.

A sustentação oral poderá ser realizada ao vivo, durante a sessão de julgamento presencial ou virtual,

observando-se o prazo regimental de 15 minutos ou a critério do requisitante a sustentação oral também

poderá ser realizada mediante o envio de arquivo de vídeo/áudio previamente gravado, juntamente com o

pedido de sustentação oral, observado os seguintes requisitos:

I – apenas serão aceitos arquivos gravados nos seguintes formatos: AVI, WMV, MPEG, MP4, FLV, MP3,

WAV e WMA;

II – o tamanho máximo do arquivo a ser anexado e enviado por e-mail deverá ser de 26 megabytes;

III – o tempo máximo de gravação da sustentação oral será o regimental.

Para atender as exigências acima, o vídeo/áudio gravado poderá ser enviado em partes, tantas quantas

necessárias.

A responsabilidade de providenciar equipamento, instalação do software necessário indicado pelo TATE-

RO, acesso e conexão com a internet é exclusivamente do solicitante da sustentação oral.

Eventuais problemas técnicos que venham a impedir a realização da sustentação oral é de inteira

responsabilidade do requerente, não sendo causa de suspensão ou anulação do julgamento realizado

virtualmente.

Após apreciar o pedido de sustentação oral, o Tribunal notificará por correio eletrônico, para o mesmo

endereço utilizado pelo requerente o deferimento ou indeferimento do pedido.

Os pedidos de sustentação oral que não atendam aos requisitos previstos deverão ser indeferidos e, no caso

de indeferimento, será justificado a sua causa.

Serão aceitos apenas os pedidos apresentados preenchidos com todas as informações exigidas.

Para os pedidos de sustentação oral aceitos pelo Tribunal, será enviado para o e-mail do solicitante utilizado

em seu pedido o link ou identificador de acesso à reunião virtual.

Fica assegurado o direito ao envio de memorial por meio de correio eletrônico para o e-

mail: tate@sefin.ro.gov.br com antecedência mínima de 24 horas da realização da sessão de julgamento.

A reunião virtual que não contar com a presença mínima ou que for interrompida por problemas técnicos,

poderá ser suspensa até a devida solução ou adiada para data posterior a critério da Presidência do TATE.

A assinatura das Atas das Sessões de Julgamento Virtuais será realizada posteriormente de forma manual

ou eletronicamente.

mailto:tate@sefin.ro.gov.br
mailto:tate@sefin.ro.gov.br

Diante da forma adotada para darmos continuidade aos trabalhos do Tribunal, serão julgados os recursos

abaixo relacionados:

1ª CÂMARA

DIA: 11/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222700200004 - E-PAT 012.735

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 0214/2022

RECORRENTE  : SUPERMERCADO TAI LTDA – (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL)

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO   : 20182701200165

RECURSO   : RETIFICAÇÃO DE JULGADO Nº 143/2022

RECORRENTE : COIMBRA IMPORT. E EXPORT.  LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20212700100206 - E-PAT 004.829

RECURSO  : DE OFÍCIO E VOL. Nº. 09/2022

RECORRENTE : FPE E DRB IMPORTACAO EIRELI

RECORRIDA  : DRB IMPORTACAO EIRELI E FPE

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212701200065 - E-PAT 005.096

RECURSO  : DE OFÍCIO N° 005/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : C. V. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 13/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222800100008 - E-PAT 012.450

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 0263/2022

RECORRENTE  : SAINT-GOBAIN DO BRASIL PROD. IND. E P/ CONSTRUÇÃO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO   : 20182701200193

RECURSO   : RETIFICAÇÃO DE JULGADO Nº 177/2022

RECORRENTE : COIMBRA IMPORT. E EXPORT.  LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20202900300034

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 01278/2021

RECORRENTE : CAVALHEIRO LOGISTICS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212800400009 - 010.321

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 184/2022

RECORRENTE : JACARE IND. E COM. EXP. E IMP. DE CAFE EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 18/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222700100049 – E-PAT 011.156

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 0206/2022

RECORRENTE : ZINZANE COM. E CONFECÇÃO DE VESTUÁRIO LTDA ME

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO   : 20212700300063 – E-PAT 010.946

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 185/2022

RECORRENTE  : PAMPA RONDÔNIA MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222700100021 - E-PAT 010.023

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 059/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : PORTO RURAL PROD. AGRÍCOLAS LTDA

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212700200067 - E-PAT 005.985

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0128/2022

RECORRENTE : COMÉRCIO E IND. MATSUDA IMP. E EXPORTADORA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 20/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700100337 – E-PAT 010.944

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0199/2022

RECORRENTE : ROVEMA VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO   : 20212700300055 – E-PAT 011.035

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 035/2023

RECORRENTE  : PAMPA RONDÔNIA MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222700100020 - E-PAT 010.020

RECURSO  : DE OFÍCIO 010.020

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : PORTO RURAL PROD. AGRÍCOLAS LTDA

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212700200068 - E-PAT 005.989

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 0130/2022

RECORRENTE : COMÉRCIO E IND. MATSUDA IMP. E EXPORTADORA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 25/09/2023

HORA 8:15 H

PROCESSO  : 20222700100168 - E-PAT 017.632

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 090/2023

RECORRENTE  : BRASIL NORTE BEBIDAS S.A

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO   : 20212700300056 – E-PAT 011.034

RECURSO   : VOLUNTÁRIO N° 033/2023

RECORRENTE  : PAMPA RONDÔNIA MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR   : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20222700100022 - E-PAT 010.011

RECURSO   : VOLUNTÁRIO 0213/2022

RECORRENTE : PORTO RURAL PROD. AGRÍCOLAS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212701200109 – E-PAT 006.869

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº. 018/2022

RECORRENTE : VARÃO & SOARES LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

DIA: 27/09/2023

HORA 8:15 H

PROCESSO  : 20202700600004

RECURSO  : VOLUNTÁRIO Nº 0935/2021.

RECORRENTE : AGNALDO OLÍMPIO INÁCIO

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : REINALDO DO NASCIMENTO SILVA

PROCESSO     : 20222700600012 - E-PAT 017.584

RECURSO   : VOLUNTÁRIO 0309/2022

RECORRENTE : INOVAÇÃO EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : AMARILDO IBIAPINA ALVARENGA

PROCESSO  : 20212700100187 - E-PAT 004.832

RECURSO   : DE OFÍCIO E RECURSO VOLUNTÁRIO N° 2/2021

RECORRENTE : DRB IMPORTACAO EIRELI E FPE

RECORRIDA  : FPE E DRB IMPORTACAO EIRELI

RELATOR  : LEONARDO MARTINS GORAYEB

PROCESSO  : 20212701200118 – E-PAT 007.656

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 031/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : VARÃO & SOARES LTDA

RELATOR  : DYEGO ALVES DE MELO

2ª CÂMARA

DIA: 12/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700100251 - E-PAT: 006.180

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 007/2022

RECORRENTE : MODENA & SILVA LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212900300079 – E-PAT: 010.277

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N° 161/2022

RECORRENTE : CIPLAN CIMENTO PLANALTO SA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 01-035398-1

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 012/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : L F IMPORTS LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20212701200106 - E-PAT: 006.870

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 035/2022

RECORRENTE : VARÃO & SOARES LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 14/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700100274 - E-PAT: 006.324

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 062/22

RECORRENTE : PANIFICADORA NORDESTE LTDA EPP

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212700100254 - E-PAT: 006.168

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 020/21

RECORRENTE : T. V. MOREIRA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20132930502258

RECURSO  : DE OFÍCIO Nº 013/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : KOLKE DO BRASIL LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20212701200110 - E-PAT: 006.873

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 036/2022

RECORRENTE : VARÃO & SOARES LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 19/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700100243 - E-PAT: 006.332

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0116/2022

RECORRENTE : PANIFICADORA NORDESTE LTDA EPP

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212700100253 - E-PAT: 006.170

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 029/21

RECORRENTE : T. V. MOREIRA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212704200001 - E-PAT: 006.677

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0172/2022

RECORRENTE : O. MIRANDA DA ROCHA COM. DE MÓVEIS EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20212700100290 - E-PAT: 007.070

RECURSO  : DE OFÍCIO 007.070

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : COSTA ESMERALDA TRADING IMP. E EXP. LTDA

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 21/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20212700100258 - E-PAT: 006.335

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 010/2022

RECORRENTE : PANIFICADORA NORDESTE LTDA EPP

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20212701200115 – E-PAT: 007.654

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 039/22

RECORRENTE : VARÃO & SOARES LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100267 - E-PAT 006.708

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 013/2022

RECORRENTE : SAINT GOBAIN DO BRASIL PROD. IND. E P/ CONSTRUÇÃO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20212906300611 - E-PAT: 007.180

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0136/2022

RECORRENTE : SPRINGER CARRIER S/A.

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 26/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20222906300458 - E-PAT: 019.150

RECURSO  : DE OFÍCIO 019.150

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : ROTA OESTE MÁQUINAS E EQUIP. LTDA

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20222700100032 - E-PAT: 010.784

RECURSO  : DE OFÍCIO e VOL. Nº 033/2022

RECORRENTE : FPE E LOJAS RENNER S.A.

RECORRIDA  : LOJAS RENNER S.A. E FPE

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212700100282 - E-PAT 006.709

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 014/2022

RECORRENTE : SAINT GOBAIN DO BRASIL PROD. IND. E P/ CONSTRUÇÃO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20212906300822 – E-PAT: 008.086

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 0159/2022

RECORRENTE : MIRAFRIO IND. E COM. DE PEÇAS P/ REFRIGERAÇÃO LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

DIA: 28/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20223000100147 – E-PAT: 018.819

RECURSO  : VOLUNTÁRIO N°. 011/2023

RECORRENTE : S. A. DE FREITAS COSTA EIRELI

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

PROCESSO  : 20222802200001 - E-PAT: 010.156

RECURSO  : DE OFÍCIO 025/2022

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : HILGERT & CIA LTDA

RELATOR  : ROBERTO VALLADÃO ALMEIDA DE CARVALHO

PROCESSO  : 20212906300543 - E-PAT 007.251

RECURSO  : DE OFÍCIO 007.251

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : TORINO INFORMATICA LTDA

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20133010400190

RECURSO  : DE OFÍCIO N°. 016/2023

RECORRENTE : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RECORRIDA  : P.J. MOREIRA JÚNIOR E CIA LTDA-EPP

RELATOR  : JUAREZ BARRETO MACEDO JÚNIOR

CÂMARA PLENA

DIA: 22/09/2023

HORA: 8:15 H

PROCESSO  : 20153010409585
RECURSO  : REVISIONAL N°. 150/2021

RECORRENTE : CONSTRUÇÕES E COM. CAMARGO & CORREA S/A

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR

PROCESSO  : 20162700100306

RECURSO  : ESP.  N.º. 153/2021

RECORRENTE : BRITA NORTE MINERAÇÃO ENG. E TERRAPLANAGEM LTDA

RECORRIDA  : FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL

RELATOR  : FABIANO EMANOEL FERNANDES CAETANO

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo

Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

Porto Velho, TATE, em 31 de agosto de 2023.

ANDERSON APARECIDO ARNAUT

PRESIDENTE DO TATE

SEFIN-RO